
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 52 del 29/01/2019

Oggetto: Impegno di spesa per servizio mantenimento e custodia cani -  CIG.: Z7F26D9CEF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che: 

-  la  Legge  281/1991  “Legge  quadro  in  materia  di  animali,  di  affezione  e  prevenzione  del  
randagismo” e la circolare 14 Maggio 2001, n° 5 del Ministero della Sanità, “attuazione della Legge 
281/1991” pubblicata sulla G.U.R.I. del 23/06/01, stabilisce che “I Comuni singoli o associati e le 
Comunità Montane provvedono al risanamento dei canili comunali esistenti e costruiscono rifugi 
per i cani nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e avvalendosi dei contributi destinati a 
tale  finalità  dalla  Regione,  e  nei  medesimi  ricoverare  quelli  vaganti  rinvenuti  nel  territorio 
comunale”;

Vista L.R. 20 luglio 2006 n. 16 e successiva L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi  
regionali in materia di sanità” dove all’ art. 108 è previsto che ai Comuni singoli o associati e alle 
comunità montane competono: (comma 1/b) “il servizio di ricovero di animali d'affezione catturati o  
raccolti, fatta salva la facoltà per i comuni di demandarlo, mediante convenzioni, ad enti pubblici,  
associazioni  e cooperative sociali  di  cui  alla  legge 8 novembre 1991,  n.  381 (Disciplina delle  
cooperative sociali)”; 

Visto altresì l’art. 2 dell’ordinanza contingibile ed urgente recante misure per garantire la tutela e il 
benessere degli animali di affezione, del Ministero del lavoro,della salute e delle politiche sociali  
datata 16/07/09 e s.m.i.;

Atteso che:

     - il servizio in argomento viene svolto regolarmente da oltre 15 anni dall’Allevamento Casa 
Tazzi avente sede a Locate Varesino in via Garibaldi n. 13;

- la stessa Associazione ha reso nel periodo citato un servizio adeguato alle aspettative in 
particolare: la qualità del servizio è stata verificata anche con sopralluoghi ispettivi da parte 
del Comando di Polizia Locale; ottimi risultati in termini di adozioni dei cani, anche grazie 
alla  proficua  collaborazione  con  associazioni  Onlus;  l’ubicazione  del  canile  rifugio  nel 
Comune confinante di Locate Varesino, garantisce un servizio ottimale per la cittadinanza; 
l’Allevamento Casa Tazzi ha la sede a Locate Varesino e quindi è vicina ai  bisogni del 
territorio;

    - che occorre affidare anche per il  2019 il servizio di ricovero e mantenimento dei cani 
vaganti catturati sul territorio;

Fatto presente che l’Allevamento Casa Tazzi è in possesso delle autorizzazioni rilasciate dalle 

Determ. n. 52 del 29/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



competenti autorità per l’allevamento dei cani e dei gatti;

Dato atto che 

- la proposta di rinnovo di affidamento del servizio in argomento presentata dall’Allevamento Casa 
Tazzi contempla l’assistenza, il ritiro dell’animale, l’assistenza sanitaria, vaccinazione ecc. e che la 
stessa è riferita anche ai  gatti  (deceduti,  feriti,  smarriti,  ecc.)  in  ottemperanza alle disposizioni 
vigenti in materia;

- la normativa vigente in materia, prevede che “…. le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del  
D.  Lgs.  165/2001,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti.”

Precisato che, per la particolare natura del servizio in argomento, non si può fare ricorso alla 
procedura di selezione dei fornitori sul MEPA in quanto trattasi di tipologia di servizio non prevista 
nel mercato elettronico;

Verificato altresì che alla data odierna non sono disponibili convenzioni stipulate da Consip Spa;

Tenuto  conto  della  peculiarità  del  servizio,  che  è  disciplinato  puntualmente  dalla  normativa 
regionale;

Ritenuto pertanto di  procedere ad affidare il  servizio in argomento, nel rispetto della predetta 
normativa, all’Allevamento Casa Tazzi;

Rilevata la necessità di assumere impegno di spesa per custodia e mantenimento cani randagi 
accalappiati nel territorio comunale; 

Considerato  che il  Comune non essendo in  possesso di  idonea struttura da adibire  a  canile 
rifugio, trovandosi nella necessità di provvedere al mantenimento dei cani randagi catturarti sul 
territorio comunale, non apparendo rispondente ai criteri di efficacia ed economicità dell’azione 
pubblica  provvedere  in  proprio  allo  svolgimento  di  tale  servizio,  debba  quindi  provvedere  ad 
affidare il servizio di cui sopra ad una ditta in possesso dei requisiti di Legge;

Atteso che, tra le finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nella gestione del 
servizio  di  canile  rifugio,  vi  è  l’obiettivo  di  riduzione  delle  presenza  dei  cani,  privilegiando 
maggiormente le funzioni di promozione e sostegno all’adozione degli animali ospitati  presso il 
canile;

Visti:

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

- il Regolamento di contabilità;

Visti  gli artt. 36 e 37 del Nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, riguardanti  
rispettivamente i “Contratti sotto soglia” e “Aggregazione e centralizzazione delle committenze”, 
che prevedono la modalità per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, di affidamento 
diretto  adeguatamente  motivato  e  l’utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016;

Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per euro 6.000,00 per il servizio citato in 
premessa a favore della Ditta Casa Tazzi di Locate Varesino;

Visto il provvedimento Sindacale n. 75 del 28/12/18 attribuisce  al Responsabile del Servizio le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di Polizia 

Determ. n. 52 del 29/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Locale;
DETERMINA

1   di imputare la spesa di euro 6.000,00 IVA inclusa, assunta con il presente provvedimento, al 
capitolo 101020335040– cod bil 1030215011del bilancio di previsione 2019 a favore della Ditta 
Casa Tazzi di Locate Varesino;

2   che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/19;

3   di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

4   di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

5  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito 
del Comune di Tradate; 

uff rag 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno 

     101020335040 U1030215011 € 6.000,00 399/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 52 del 29/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 52 del 29/01/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 109/2019

Oggetto:  CANI - SERVIZIO MANTENIMENTO E CUSTODIA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


